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lnceputurile studiilor româneşti de epigrafie stau, ca şi cele ale activităţii arheologice, 1n 
legătură cu lărgirea orizontului intelectual al societăţii româneşti la sflrşitul veacului al XVII
lea 1 • Condiţiile istorice de dezvoltare, care duceau la un contact direct cu grecitatea postbizan
tină şi cu Occidentul de nestinsă tradiţie latină, au 1ngădult răsptndirea relativil a limbilor 
clasice, deschizlnd astfel calea unui curent umanist, după ce acesta-şi căutase zadarnic e;xpresia 
ln slavoneşte 1 . Caracteristică pentru noul climat spiritual, tntemeiat pe aspiraţia către unitatea 
culturală a ţărilor romii.ne, va fi ideea originii latine a poporului român. Conştiinţa unităţii 

sale de neam şi de limbă capătă formulări tot mai răspicate la tnvăţaţii Miron şi Nicolae Costin, 
Dimitrie Cantemir, Constantin Cantacuzino - pentru a ne mărgini la cei mai de seamă. Aceeaşi 
stare de spirit se vădeşte şi tn scrierile altor cronicari ai timpului, de exemplu Radu Popescu, 
dar numai celor dintli le recunoaştem preocup:irl de erudiţie şi o vie admiraţie pentru antichi
tatea clasică. Contribuţia lor ştiinţifică e modestă, lntr-un sens, dar mesaiul lor era 1ndeosebi 
politic şi moral. 

Pentru a rezolva problema etnogenezei româneşti, aceşti cărturari au invocat argumente 
de valoare inegală. Mărturiile care li se lnfăţişau erau, ln primul rtnd, texte literare. Aceasta, 
pe o vreme clnd ştiinţa apuseană a descifrării şi interpretării inscripţiilor latine abia se lnfiripase. 
Calitatea de „părinte" al epigrafiei latine, atribuită tndeobşte lui Martin Smet, pentru fnscrip
lionum antiquarum liber (1588), ar putea fi revendicată, cu mai mare dreptate, de Conrad Peu-

1 O schiţă, bine informată, asupra celor mai vechi preocupări epigrafice tn ţara noastră 
a dat Al. Elian, Introducere la Inscripţiile medievale ale Romdniei, I (1395 - 1800), Bucureşti, 
1965, p. 16- 17. La atlta se rezumă bibliografia subiectului, cu excepţia consideraţiilor lui 
R. Vulpe, L'activite archiologique en Rouma ,ie : historiq:ie el bibliographie, tn L' Archiologie 
en Roumanie, Bucarest, 1938, p. 74-75 . Vezi şi D. M. Pippidi, Dezvoltarea studiilor de epigrafie 
greacd şi /atind, „Studii", XV, 1962, p. 1 377 - 1 388. 

t Cr. V. Ctndea, L' Humanisme d' Udrlşte Ndslurel el /'agonie des lettres slavonnes en Va
lachie, Revue des etudes sud-est europeennes, VI, 1968, 2, p. 239 - 288. P. P. Panaitescu, In
troducere la Miron Costin, Opere, 1958, p . 17 - 20, a negat existenţa umanismului românesc din 
secolul al XVII-iea tn numele unor principii rigide şi arbitrare. O vedere de ansamblu a acestor 
schimburi culturale, la M. Berza, Cu/ture roumaine el cu/ture europeenne au XVll-e et au debut 
du XV 111-e sUcle (comunicare la colocviul de la Sinaia tn 1967). 
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linger, editorul unor R'.manae uelustalis fragmf'nla, Auguslac Vindelicorum, 1505. Nu-i mal 
puţin adevărat că nici opera umanistului din Augsburg, nici mănunchiurile de inscripţii apărute 
mai tlrziu ln secolul al XVI-iea nu depăşesc faza recunoaşterilor 3• E de la sine lnţeles, prin 
urmare, că ln Tara Românească şi Moldova, din cauza rarităţii cunoştinţelor generale despre 
lumea veche, sub toate aspectele ei, preocupările epigraficc nu aveau să crească declt treptat. 

Entuziasta enumerare a vestigiilor stăplnirii romane ln Dacia are Ia Miron Cestin valoarea 
unei mărturisiri de credinţă. O dovedeşte, de pildă , stăruinţa cu care el descrie podul de peste 
Dunăre „ de Traian lmpăratu l făcut atunce clnd au descălecat aceste două ţări cu rlmlenil" '· 
Cit priveşte atenţia arătată ştirilor cu caracter epigrafie, ele lncep să fie folosite ln De neamul mol
dovenilor, unde găsim acest Indemn: „Cearcă Ia turnul cetăţii Sucevii dispre amiadzădzl, unde 
scrie sus că iaste tocmit de Irimic Vodă şi Ia porta cetă\ii vei afla numele lui Despot Vodă, 
care slove pe lingă buor le-am cetit cu sin gur" ş. Prima versiune cuprinde şi indicaţii asupra 
dificultăţilor de l ectură lntlmpinate : „Fost-au şi un !mpăratu pre urma lui Traian, Severus, 
care nume şi pre o piatră ce s-au aliatu Ia cetăţuia năruită Ia Galaţi am cetit lnsumi eu : Se
verus imperator romanorum, adecă Săverii lmpăratul rtmlenilor. Insă numai atlta am putut 
ceti, celelalte slove deşi şi aduc cu latineşti, iară a lnţelege limba lătinească, nici lntr-un chip 
să pricepe. Cum pre un ban de aramă galben, iară Ia acea cetate năruită aflatu, citu un ort de 
mare, nimenea nu poate mai mult a dizlega fără : Marchiianopolis. Iară turnul acela şi podul 
peste Dunăre, nimenea altul ci Traianu lmpăratul, ca şi şanţul Troianul, l-au făcut: nu vei 
afla din sute de istorici lntr-alt chip" 1. Tradiţia asupra originii castrului roman de la Barb.oşi 
este reluată lntr-a doua redacţie a scrierii : „La năruiturile cetăţii de la Gălaţi, din sus, unde 
cade B!rladul ln Dunăre, s-au aflat un ban de aramă galbăn şi de mare cit un ort, nu mai 
gros, ln carele slovele nu s-au pututu ceti de ele ce ştiu latineşte, fără unii ce ştiu mai bine 
greceşte dzic că scrie Marchiianopolis, şi samănă aşea, iară celelalte slove de lnţeles nu slntu. 
Aşijderea o piiatră mare adusă la Gălaţi, Ia biserka Diii, mai mult nu s-au putut înţelege, 
făr de attta, Iătineşte : Severus imperator romanor!lm, iar româneşte: Sever a Rlmului lmpărat. 
Şi acei cetăţi dzicu Gherghina" 7• Manuscrisul copiat de Axinte Uricariul din 1712 - 1713 adaugă 
o adnotare marginală : „Intr-aceeaşi săpătură au găsit Tudori plrcălabul ban de argint curat •. 

3 Vezi enumerarea lor, pe scmt, la R. Cagnat, Cours d'epigraphie latine , IV-e ed„ Paris, 
1914, p. XX-XXI. 

4 Miron Costin, Opere, p . 42. Acest monument apare pentru prima oară la li!. Costin o 
dată cu Stihurile de descălecatul ţării, !n 1673 (op. cil. p. 326). Trebuie să aşteptăm plnă la 1677, 
dala probabilă a Cronicii polone, următoarea menţiune: „Slnt şi astăzi urme şi praguri şi tur
nuri ruinate, care semne şi eu lnsumi am văzut ln Ţara Muntenească , ln judeţul lor al Jiiului, 
Intre Cladova şi Diiu" (ibid„ p. 203). „Podul căruia cu ochii noştri am privit pragurile prin apa 
limpede a Dunării, clndu am mersu cu Dabija Vodă cu oştile Ia Uivar" - deci 1663 - este 
prezent în ambele redacţ ii ale lucrării De neamul moldovenilor, care s-au succedat Intre 1686 şi 
1691 (ibid., p . 257 ş i 266). 

5 M. Cos lin, op. cit„ p. 265. 
6 Ibidem, p. 257. V. Ptlrvan, Castrul de la Poiana ş i drumul roman prin Moldova de jos, 

ln Anal. Acad. Rom . m em. secţ. ist. S. II , tom. XXXVI (1!)13-1914), p. 108, n. 1, identifică 
moneda descoperită ln 1 i04, trirniţlnd la B . Pick, Die antiken Miinzen von Dacien und MiJsien , 
1/1, p. 185, 183. 196. 

7 M. Co tin, Opere, p. 267. Pasajul continuă cu descrierea monedei lui Ion Vodă cel Cum
plil, d escoperită lingă Roman (vezi şip. 212), pe care D. Fotino, Istoria generală a Daciei,. I, 
Bucureşti, 1859, p. 108, o crede din secolul X. cr. . Drăganu, Hereghiţ (heredie), Cronii;:a nu
mismatică şi arheologică, III , 1922-1923, p. 12 - 15, şi articolul lui O. Luchian, ln Studii şi. 
cercetări de numismatică, I, 1957, p. 441 - 446. 
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mai mare <lecit costanda şi mai grqs, carile de o parte avea chipul unui cerb, iară de altă, 

parte avea slove latineşti, carile tnsămna numile lui Costandie împăratul Rlmului" . 
Acelaşi paraqraf, fără interpolarea de mai sus, a fost Incorporat tn compilaţia lui Nicolae-

Costin, Letopiseţu/ Jării Mo/do~·ei de la zidiua lumii p tnd la ltiO 1 8. Eruditul N. Costin, dispreţui
tor faţă de predecesorii săi lipsiţi de „tnvăţătura şi ştiinţa altor ţări '', a repr_odus textul cunos
cutei inscripţii de la Gherghina, cules in vremea domniei cumnatului său, C. Duca (1693-1695): 
„Adusu-s-au şi aice tn oraşul laşilor o piiatră, la domnia lui Costantin Duca Vodă, de la Gălati„ 
şi de marmure, pe care slovele lătineşt e singur le-am cetit, carii aşe stntu: IMP. CAESAR I 
DIV. FILIO NERVAE TRAIANO AUGUSTO GER. DACICO PONT. MAX„ FELICI T. 
POT. XVI IMP. VI COS. VII P. P. CALPURNIO MARCO C. AURELIO RUFO. Pre limbă 
românească: Împăratulm , chesarului, bunului ficioru lui ervii, lui Traian fericitului, a Nemţiei. 

şi a Dachii, preutului celui mai mare, polcovnicului al şesăsprădzeci, tmpăratului al şesea, sfet
nicului al şeptele, părintelui moşii, lui Poblie Calpurnii, Marco Avrelii , Ruf". Cităm „tituluşurile · 

acestui pre vestit tmpărat" ln savuroasa traducere intercalată ln De neamul moldoveni/or 9• 

Sub acest raport, N. Costin şti e, mulţumită lui Bonfini , că „ avea obiceiu cei vechi rtmleni1 
Intru v.ecinica pomenire a lor, de ridica stllpi de piatră , ln ţara Ardealului, ce să cheamă Daţiia . 

de Sus, cu slove lătineşti săpate ln stllpi, aşea sunlnd : Antonie Frian acelui 1.ntli deregătorului 
a Darcomanilor, Ulpiianilor, a lui Traian, a Sarmaţilor, oroşan, Sabinul , purtătoriu a treispră-„ 
zece polcuri, au vieţuit ani 30, iproci. Aşijdirea mai lncolo, lui Peurie Saturnin, solului lmpă
rătescu şi ispravnicului, soeotitoriul descălecării Daţiei, Sarmaţiei , iproci. Acest Antonie şi Peurie 
Saturnic, dentru acea scrisoare, să văd că au fostu domni şi otclrmuitori, puşi de tmpăraţii 1 

Rlmului , ori pe urma lui Traian la aceste ţări" io. Traducerea e plină de greşeli şi incoerenţe •. 
Totuşi , a şi-a croit drum ln lucrarea de vaste proporţii a unui alt erudit contemporan, Dimitrie · 
Cantemir lnsuşi. 

1n Hronicul domnului se recunosc uşor notaţiile fostului său dregător: „Mai scrie Neculai 
Costin logofătul, precum să mai fi e văzut o piatră , carea s-au aflat la cetăţuia năruită la Gălaţi„ 
ce-i zic Gherghina, şi să fie citit singur lntr-lnsa - Săver lmpăratul Rlmului ce noi această 
piatră, şi ln domnia fratelui Antioh, şi pe vremea noastră, treclnd pe la Gălaţi lntr-adins aJTu. 
cercat-o, ce nu s-au aflat , fără cit lntr-un rlnd mi-au adus Theodori ptrcălabul de Gălaţi un 
ban de argint, ln carile scriia CONST. VICT. A G. ThlP. pentru carile pre larg vom scrie Ia 

8 Ed. Ioan Şt. Petre, Bucureşti, 1942, p. 137. 
9 !li. Costin, op. cit„ p. 415 = N. Costin, op. cil„ p. 134, cu erori de transcriere. E pitetul1 

de „Fel ix" apare ln titu latura imperial ă numai din 185, o dată cu Commodus. Indreptat şi 
tntregit ln CIL, Ill /1, p. 146 (nr. 777), t extul, pultnd fi datat din 112 -113, se prezintă as tfel: 
lmp. Caes. diu[il fi t. Neruae Traiano Aug. Ger. Dacico pont. max„ tri [b]. pot. XVI, imp. 
V I. cos. V I . p.p. P. Ca /purn io Macro Cau/io Rufo leg. Aug. pro p [r]. Vezi E dm. Groag, P IR 11!2 · 
p. 53, A . Slein, Die Legalen von Moes ien (Dissertaliones Pannonicae, S.I, fasc . II), Budapest, 
1940, p. 63, şi A. Degrass i, I Fasli conso/ari de/I ' lmpero Romano, Roma, 1952, p. 32-33. în 
cronica sa, tributară ln multe privinţe lui Cantemir, postelnicul Manolachi Drăghici face două 
persoane deosebite din „Public Calpurnii l\farco şi Caio Aurelio Rufo consuli in Roma" I (Istoria · 
Moldove i pe timp de 500 ani ptnă tn zilele noastre, I , Iaşi, 1857, p. 56). Inscripţia s-a mai strecu
rat la D . Fotino, op . cil„ I, p. 40 şi J. A. Vaillant, La R omanie, III, Paris,.1844, p. 456-458. 

10 N . Costin , op. cil„ p. 128.- 129 = P. Furio Saturnino leg. Aug. pr. pr. cos. col. Dac . . 
Sarmiz„ pracsidi dignissimo (CIL, III, 1177 şi 1 460). Cf._A . Stein , Die Reichsbeamten von Dazien 
(D isserlationes Pannonicae, S. I, no. 12), Budapest, 1944, p. 35-36. Pe urmele lui Bonfini, 
Costin , p. 134, citează Historia utriusgue belii Dacici a Traian o Caesare gesli ex simulachris
quae in Columna eiusdem . R omae u_isunt11r colli;cJa, sţrisă. l!l. 1576. de Al9ns~ Chacon, ca.re devine, 
„Alfonsu Ţicaon tipograful", apoi „Alfonsu, ca un t ipograf" I 
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viiaţa lui Constans tmpăratul ... Aşijderea mai pomeneşte Neculai Costin precum tatăl dumisale, 
Miron Costin logofătul, să fie citit pe un ban de aramă galbănă, iarăş la acea cetăţuie aflat, 
tn carile mai mult nu s-au fost cunosctnd, fără Marchianopolls" ll. ln concluzie, Cantemir nu 
.aduce informaţii noi asupra antichităţilor romane din Moldova. E lesne de observat că el s-a 
mărginit să reproducă tntocmai datele culese de Costineşti , colaboratorii săi fără voie şi duşmani 
]>Oli li ci. 

Neaşteptate apropieri se pot stabili şi faţă de stolnicul Constantin Cantacuzino, deşi 

nici cu el raporturile lui Cantemir nu erau mai bune. E momentul să amintim că. tnvăţatul 
boier, atras de monumentele antichităţii, citea pe Pausanias 12• Slntem tn prezenţa aceluiaşi 
interes, care străbate istoriografia acestei vremi, pentru „ podul de piatră stătătoriu peste Dunăre, 

<:ă.rula şi plnă astăzi şi dincoace de Dunăre şi dincolo i să văd marginile şi lncepăturile cum au 
fost şi dlrept ce loc au fost. Mal vede-să, zic, şi ctnd scade apa la mijloc, şi alte colţuri ca nişte 
picioare de zid" u. Pentru descrierea podului, Cantacuzino, traduclnd pe Dio Cassius şi pe com
pilatorul bizantin din secolul al XII-iea, Ioan Tzetzes, se referă la o monedă, mai tlrziu cit.ată 
<le Marsili, avlnd pe revers legenda : S.P. Q.R. OPTIMO PRINCIPI. S. C. = „ Sfatul şi norodul 
roman prea bunului domn" H. Este foarte suspect un element care s-a transmis de la Mezerzius 
şi Reicherstor!fer la MarsiU : „aflatu-s-au tn Ardeal, poate fi dusă de aici , şi o piatră care au 
fost la capul podului pusă şi scrisă de acest pod cu aceste slove latineşti 16• PROVIDENTIA 
AUGUSTI VERE PO TIFICIS VIRTUS ROMANA QUID NON DOMAT S B IUGUM. 
ECCE RAPITUR ET DA UBIUS". Faţă de sărăcia informaţiilor ce-i stăteau la lndemtnă 
unui Miron Costin, r edus la e;xcerptcle lui Laurentius Toppeltinus, stolnicul cunoaşte un mai 
mare număr de documente. Unul din ele este lmprumutat biografiei lui Claudius II Goticul 
şi provine din scrierea Roma Triumphans (1459) a renumitului arheolog Flavio Biondo (1388 -
1463). 

„Cartea aşa scriia : Claudie-lmpărat lui Bloc, sănătate. Stins-am 300 OOO de goti, 2000 
<le corăbii le-am !necat, lnvălite stnt gtrlele de paveze, de săbii şi de suliţe toate marginile glrlelor 
acoperite slnt. Ctrnpii de trupuri pline slnt, nici un drum curat iaste. Marea cetate Carthago 
< I) pustie !aste. Şi cattri şi cattre attta am luat, cit nici un ostaş nu e să nu ducă ctte doao şi 

cite treL Şi măcară de n-ar fi păţit respublica romană de Galien atlta, măcară de n-ar fi adus 
treizeci de tirani stricători, că păzindu-se ostaşii carii feliuri de războaie au rădicat şi de ar 
fi fost leghioanele păzi le, cari Galien, răul izbtnditoriu, le-au ucis, cit adaos ar fi respublicii? 
Cu a noastră tnsă grijă şi ostrdie au fost bătaia de la Misii şi multe războaie au fo t la Marti: 
Tiopoli, mulţi de fortună au perit, mai mulţi crai prinşi şi prinse a multor feliuri de neamuri 
blagorodnicele fă.mei. Plinitu-s-au biruinţele romane de robi varvari şi lăcuitori din goti. Nict 

11 O. Cantemir, Hronicul vechimei a romdno-moldo-vlachilor, ed. Tocilescu, Bucureşti, 
1901, p. 162, 249 şi 471, şi Descrierea Moldovei, trad. G. Adamescu, p . 14. Ar rezulta că glosa din 
ms. A (vezi supra, n . 8) e posterioară anului 1717, clnd s-a scris Hronicul. Cf. Va.illant, op . 
. cit„ I, p. 58. 

u C. Dima-Drăgan, Biblioteca unui umanist romdn, Constantin Cantacuzino Stolnicul, 
Bucureşti, 1967, p. 122. Vezi, pentru cele ce urmează, şi V. Ciudea, Stolnicul Constantin Canta
cuzino, omul polltic-umanislul, Studii, 19, 1966 nr. 4 şi 20, 1967 nr. 1. 

13 Cronicari munteni, ed. M. Gregorian, Bucureşti, 1961, p. 15. 
u A. Decci, Podul lui Traian de la Turnu-Severin, Anuarul Institutului de studii clasice 

pe anii 1928 - 1932, Cluj, 1932, p. 148-149 şi 169-170. 
15 CIL 111/1, 71 (p. 9). Editorilor acestei inscripţii false li se va adăuga Franz Griselini, 

Versuch einer polilischen und nalUrllchen Geschichlt des Temeswartr Banals in Briefe11, I, Wien, 
1780, p. 293. 
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o ţară n-au fost carea rob de a-l ţinea, ca ln izblndă să nu aibă got, iproci" i&. Se pune ln
trebarea - vezi şi ediţia Iorga, din 1901, a Opertlor stolnicului C. Cantacuzino, p. 158 -
ce caută Cartagina ln buletinul victoriei de la Naissus. De fapt, lectura Carthago tn loc de carrago 
se datorează greşelii unui copist. 

Intre autorii consultaţi de Cantacuzino mai erau Iustinus, tipărit la Lyon ln 1670, 
şi Ioan Zonaras - socotim că tn ediţia Iul Du Cange din 1686-1687, aflată ln biblioteca domnes
cului său nepot, Constantin Brlncoveanu 17• Aici nu e, evident, locul de a face o expunere siste
matică şi completă a lecturilor istoricului, mai cu seamă că semnificaţia acestora a fost subli
niată ln repetate rlnduri. De un mai mare Interes pentru o discuţie asupra studiilor româneşti 
de epigrafie spre sflrşitul secolului al XVII-iea ni se pare a fi menţionarea unui nume care, 
de obicei, apare lntr-un corpus modern al inscripţiilor latine alături de cel al lui P. Ligorio, 
ca un falsificator vestit : Jean-Jacques Boissard. 

Personajul cu acest nume s-a născut la Besan~on tn 1533 şi a murit la Metz ln 1602. 
Hlrtiile sale au fost parţial publicate 18• lncă din timpul vieţii, el a dat Distic.ha in icones diuer
sorum principum, telrasticha în emblemata .. . , Metz, 1587; Emblematum liber - Emblemes 
latins de I. I. Boissard avec l'interpretation fran~oise, Metz, 1588; Jani J. Boissardi Vesuntini 
Poemata, Metz, 1589; Jcones diuersorum hominum fama et rebus gestis illustrium, Metz, 1591 ; 
Emblematum liber cum interpretatione germanica, Frankfurt, 1593; Theatrum uitae humanae, 
Metz (trad. germ. Frankfurt, 1617, reed. 1638); Leben und Contrafeiten der tilrckischen 
und persischen Sultanen, Frankfurt, 1596 ; Vitae et icones sultanorum Turcicorum, principum 
Persarum, Frankfurt, 1596; Jcones uirorum illustrium doctrina el eruditione praestantium, cum 
eorum uitis descriptis, Frankfurt, 1597 - 1599; Romanae urbis topographia et antiquitates, Frank
furt, 1597-1602; Parnassus cum imaginibus musarum deorumque praesiduum Hippocrenes, 
Frankfurt, 1601 (reed. 1627), la care s-au adăugat Tractatus posthumus de diuinatione et magicis 
prestigiis, Frankfurt, 1611, şi Bibliotheca chalcographica illustrium uirorum, Frankfurt, 1650-
1654. Ne găsim deci lnaintea unui artist şi poet fecund, arheolog diletant. Biografiile ln care se 
specializase au reprezentat tn epocă adevărate best-sellers ale genului. 

ia Trebelli Pollionis Divus Claudius, 8,4- 9,5, tn Scriptores Hisloriae Augustae, ed . E. 
Hohl, Lipsiae, 1936, p. 139 - 140 : „Epistola, quam ad Iunium Brocchum scripsit Illyricum tuen
tcm : Claudius Broccho. deleuimus trecenta uiginti milia Gothorum, duo milia nauium mcrsi
mus. lccla sunt flumina sculis, spatis et lanceolis omnia litora operiuntur. Campi ossibus latent 
tecli, nullum iler purum est, ingens carrago deserla est. tanlum mulicrum cepimus, ut binas 
et ternas muli eres uiclor sibi miles possit adiungere. el ulinam Gallienum non esset passa rei
publicae utinam s scenlos tyrannos non pertulissel l Saluis militibus, quos uaria proelia sustu
lerunt, saluis legionibus, quas Galllenus male uictor occidlt, quantum essel additum rei (pu
blicae) l Si quidem nune membra naufragii publici colligit nostra dlligenlia ad Romanae rei
publicae (corpus). Pugnatum est enim apud Moesos el multa proelia fuerunt apud Marciano
polim. multi naufragiis perierunt, plerique captl reges, captae diuersarum gentium noblles fe
min(a)e inpletae barbaris seruis Scythi (ci)sque cultoribus Roman( a) provinciae. factus lim(it)is 
barbari colonus e Gotho, nec ulla fuit regio quae Gothum seruum triumphali quodam serui
tio non haberet". 

17 C. Dima-Drăgan şi M. Carataşu, Les ouvrages d'hisloire byzantine de la bibliotheque 
du prince Constantin Brancovan , Revue des etudes sud-est europeennes, V, 1967, 3 -4, p. 439, 
443. 

18 Indicaţii bibliografice lndestulătoare se găsesc la Erna Mandowsky şi Charles Milchell, 
Pirro Ligorio's Roman Antiquities, London, 1963, p. 27 - 28, şi Carl G!Hlner, Turcica, II, Bucu
reşti-Baden-Baden, 1968, p. 603. 
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Scrierile sale s-au bucurat de o allt de largă circulaţie Incit, in 1691, C. Cantacuzino 
se mlndrea cu un exemplar din Pannoniae historia chronologica, Frankfurt, 1596, cumpărat 
„de la curuţii lui Thokoly, care prădaseră atttea biblioteci de castel " 19. Roadele unor asemenea 
lecturi se vădesc ln Istoria Ţdrli Rumâneşti. Vechiul student din Padova asigură că „plnă astăzi 
in Ardeal, tn multe locuri, să văd tn pietri scrise epigramata ... cum şi Ia Cliuj, zice Gulielmu 
şi Ioanu Blau, ln Noul atlas că deasupra unii porţi ceastă epigrama lu Traian să vede scrisă, 
insă latineşte: TRAl(A]NO PRO SALUTE IMP(ERATORIS) ANTONINI ET M(ARCI) 
AURELU CAESA(RIS) MILITES CONSISTENTES MAN<UB>IO POSUERUNT" 20. 

Inscripţia, fără lndoială apocrifă, a fost cunoscută prin mijlocirea geografilor olandezi Wlliem 
şi Jan Blaeu. Lucrarea citată nu pare a fi Cosmographia tn 12 volume, editată la Amsterdam 
ln 1663, ci Harmonia macrocosmica, seu Atlas u.niuersalis el nouus, studiis el labore Andreae Cellarii, 
Amstelodami, 1661. Aşadar, stolnicul dădea lupta pentru afirmarea unui netăgăduit adevăr 
istoric - ascendenţa comună, latină, a românilor din Moldova, Ţara Românească şi Ardeal : 
„ rumâni-dachi", spunea el - cu armele furnizate de anticari puţin scrupuloşi, ale căror neve
rosimile disertaţii lasă lncă impresia de cult al relicvelor. Această eroare avea tnsă puţine con
secinţe, căci inscripţiile prea explicite, fictive, ţineau doar locul allora, autentice, iar descoperi
rea acelora rămlnea ln sarcina viitorului. 

Tipul eruditului apusean, colecţionar pătimaş şi, citeodată, plăsmuitor, era cunoscut 
îndeajuns ln ţările noastre, cercelate din veacul al XVI-iea de numeroşi străini tn căutare de 
urme antice 21. Să notăm , dintre aceştia, pe canonicul morav Stephan Stierochsel, cu pseudoni
mul cărturăresc de „Taurinus Olomucensis", vicar general al Transilvaniei şi, tn ceasurile libere, 
poet latin spre slăvirea protectorilor săi. Inscripţii din Abrud, Alba-Iulia, Cluj, Zlatna şi Sar
mizegetusa au ajuns in lumea savantă datorită indicelui Slauromachiei (1519) 22• Fie cit de suc
cintă, enumerarea călătorilor nu poate să uite pe Georg R eicherstorffer, deşi acesta, mai degrabă 
ostaş şi iscoadă declt om de cm·te, s-a mărginit Ia lmprumuturi nemărturisite din t e.xtul lui 
Taurinus 23• Soarta lui Reicherslorffer a fost aceeaşi cu cea a izvoarelor pe care le folosise 
fără a le cita. Două inscripţii false privitoar.e Ia cucerirea Daciei 24 au fost reproduse de Pierre 
Lescalopier, magistratul parizian care a făcut tn 1574 drumul prin Veneţia la Constantinopol, 

19 N. Iorga, Vec hile biblioteci româneşti, sa11 ce se celea odinioară in ţdrile noastre, Floarea 
Darurilor, 2, 1907, p. 73. 

20 Cronicari m11nteni, p . 22 . Pscudoinsrripţia lui Taurinus a fosl reprodusă de Bonfini, 
de la care şi-a tnsuşit-o Cantemir (Hronicul, p. 161 ), şi de Reicherslorffer, criticat de 
Honterus (M. Holban, ln jurul Chorographiilor lui Reicherstor{{er, Studji, 18, 1965, nr. 1, 
p. 159). 

21 Vezi, ca orientare, Arnaldo Momigliano, Ancienl History and the Anliquarian, in Cori-
tributo alla storia degli sl11di classici, Roma, 1955, p. 67-106. :„ 

22 Aici apar inscripţiile reedita te tn CIL, III/1, 1 070, 1 266 , 1 317 1 442, 1 452 şi ' 69 
- falsă, adoptată de Lescalopier. Parte din ele, cele de la „Zarmis", fuseseră lnlli culese de 
„ Ioannes ilic Mezerzius archidiaconus Colosiensis et Qlim canonicus ecclesiae Albensis Transil
uanicae, uir sane multi nominis multarumque litlerarum perilus". Vezi M. Holban, tn Cdldtori 
strdini despre /drile romane, I, Bucureş ti , 1968, p. 155-162. 

23 Din Chorographia Transiluaniae quae Dacia o/im appellafa aliarumque pro11inciarum 
el regionum s11ccinta descriplio el explicatio, Viena, 1550, s-au tradus ample pasaje ln voi. 
cit„ p. 207-226. M. Holban le-a supus unui exam n critic, ibid„ p. 181 -186, 189-190 şi 
227-230. 

2' CIL, III /1, 66 şi 72. 
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descoperind că „ tout cc pays et Moldavie et la plus part de Transilvanic a este peuple des 
colonies romaines du temps de Traian l'empereur" 25• 

In iulie 1549, !ăgăduiala unei colecţii de 200 de inscripţii antice venea din partea 
dalmatului Anton Verancsics (1504 - 1573), sol al lmpăratului Ferdinand I la Poartă , 

!nălţat cu vremea la cele mai de seamă demnităţi: arhiepiscop de Strigoniu şi cardinal, vicerege 
al Ungariei. Din păcate, multele lndatoriri ale prelatului l-au lmpiedicat de a duce ptnă la capăt 
acea operă, cea dintli ce avea să cuprindă material epigrafie din toate trei ţărlle române 28• 

Explorarea arheologică a Transilvaniei a continuat prin periegezele lui Jacques Bongars 
(1585) şi Georg Dousa francez cel dintli , cel de-al doilea olandez 27• Abundenţa documentării 

a făcut posibilă, lncă de la sflrşltul secolului al XVI-iea, contribuţia lui Ştefan Szamoskozy u 
(circa 1565 - 1612), cronicar ungur care a tipărit ln Italia Analecla lapidum ueluslarum el nonnul
larum in Dacia anliquilalum, Patavii, 1593. 

Nici unul din ei lnsă nu intrase ln legături cu boierimea noastră, neavlnd deci posibili
tatea de a cunoaşte viaţa culturală a ţării. Iată tnsă un călător care, ln aprilie 1702, trecea Du
nărea pe la Turtucaia, pătrunzlnd I n Muntenia ln suita ambasadorului englez la Poartă, lord 
William Paget 11• „The Reverend and learned Edmund Chiushull, B. D. chaplain to the 
factory or the worshipful Turkey Company at Smyrna" era profesor la aristocraticul colegiu 
„Corpus Chrlsti" din Oxford, desigur primul care a călcat vreodată pe aceste meleaguri. tn 
această calitate, lnvăţatului cleric nu-i va fi fost greu să strlngă material pentru volumul Anli
quilales asiaticae chrislianam aeram anlecedenles e;i; primariis monumentis graecis descriplae, 
folir,e. uersae, nolis ei commenlariis illuslratae; accedil monumenlum lalinum Ancgranum, Londini, 

16 Paul Cernovodeanu, Cdldloria lui Pierre Lescalopier ln Tara Romdneascd şi Transilva
nia.la 1514, Studii şi materiale de istorie medie IV, 1960, p. 444. Inscripţiile transcrise, ibid., 
p. 452 - 459, slnt următoarele: CIL 111/1, 987, 1 045, 1 081, 1 057,1312,1 088, 1101, 984, 
1 015 (Alba-Iulia), 1298, 1317 (Zlatna), 1266 (Abrud), 1537 (Sibiu), 860, 1070, 1443·, 1452 (Cluj) . 
El reproduce ~I urmiitorul fragment rămas inedit (APOJLLINI (PRO SALVT]E ET INCOLV
MITATE (IMP. CAES. TRIAIAN(I) HADRIANI - - - RNVS PRIMIGENIVS. Mai vezi, 
de acelaşi, Le vogage de Pierre Lescalopier â lravers /'Europe centrale (1574), ln Revue Roumaine 
d'"Hlstolre, VII, 1968, nr. 3, p. 371 - 384. 

M Cdldtori strdini, I, p. 395 şi 422. Vezi p. 260 despre Hans Dernschwam care, ln suita 
baronului Ogler de Busbecq, succesorul lui Verancsics la Constantinopol, a studiat faimosul 
.Monumtntum Ancyranum, precum şi antichităţile romane din Transilvania. Stntem informaţi 
că A. Armbruster, cercetător la Institutul de istorie „N. Iorga" , pregăte,te o ediţie a manus
criselor epigrafistului H. Demschwam (1494 - 1568). 

97 Jacques Bongars, senior de Boudry şi La Chesnaye (1554 - 1612), tn care N. Iorga, 
Istoria romdnilor prin cdldtori', I, Bucureşti, 1928, p. 200- 211, vede „unul dintre cel mai im
portanţi oameni de ştiinţă din a doua jumătate a veacului al XVI-iea", a lăsat tnsemnări publi
cate de H. Hagen, Jacobus Bongarsius - ein Beilrag zur Geschichle der gelehrten Sludien des 
16- 11 Jahrl1underls , Bem, 1874, din carea spicuit N. Iorga pentru Doc. Hurmu::aki , XI, 
p. 190-192. Georgius Dousa, De itinere suo conslantinopolilano epistola. Accesserunt ueleres 
inscripliones ex Byrnnlio el ex anliqua Graecia nune primum in luce editae, Lugd. Batavorum 
ex officlna Planliniana, 1599, p . 9 : „Fuit mihi ibidem cum doctissimo homlne Iano Grutero 
non exigua familiari tas, qui tam me amabat, ut si frater. eius fuissem". 

28 Analecla ale lui Zamoslus n-au fost cunoscute declt indirect de C. Cantacuzino, care li 
confunda pe autor cu cancchuul lui Sigismund III, „ leahul Ioan Zamosehie" (I. Minea; Despre 
douu căr/i citate de Miron Costin , Revis ta istorică , XII, p. 332-336). El se transformă ln „Za
molsl.lis" la D. Fotino, op. cit., p. 15. 

29 E. D. Tappe, Documenls concerning Romania in Ilic Paget .Papers, Slavonic and E ast 
European, Review, XXXUI, 1954. 
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Bowyer, 1728 30• La 24 aprilie, informatorul nostru a făcut cunoştinţa stolnicului C. Cantacuzino, 
care „is an elderly person, who has travelled over most part of Europe, is skilled in the con
troversies of their own church, as well as in the several liberal sciences, is also well versed ln 
politics, and by his counsels chiefly sustains the present Prince, with the honour and interest 
of the Principality" 31• După cum era de aşteptat, cei doi au schimbat daruri de cărţi. „The 
same day (27 april), I was Iavoured with a present of severa) Greek books, lately printed in 
this province, from Kup re:wpytoc; Kcxa-rplwTcx, as likewise of some others from His Ex
cellency Constantinus Cantacuzenus". E vorba mai departe şi de alte cărţi, dăruite de Toma 
Cantacuzino, vărul stolnicului, iniţiat tn scrisul lui Machiavelli 32• Vizitatorul s-a tndreptat 
apoi către Sibiu, unde senatorul Georg Reisner i-a arătat inscripţii latine din Ulpia Traiana 33. 

Recolta continuă datorită popasului la Alba-Iulia, la 21 mai, şi, la 24 mai, la Turda 3'. Intere
sant că, înainte de a părăsi Sibiul, la 18 mai, profesorul de la Oxford primise „a present of some 
specimina metallica, namely gold, cinnabar, antimony and others, which were sent me by a 
gentleman, named Samuel Koloseri, the Emperor's general inspector of the Transylvanian mi
nes". Referirea ne atrage ·atenţia asupra inaltului slujbaş care manifesta laborios ambiţii literare 
"Şi ştiinţifice. Ele se 1ntllnesc ln principala sa operă, Auraria Romano-Dacica, tn care inscripţiile 
ocupă un loc notabil as. 

ln acest sens, trebuie amintit un document aproape .necunoscut cercetătorilor, deşi a 
fost publicat 1n urmă cu treizeci de ani. Este o scrisoare a literatului ungur, datată din. Sibiu, 
12 septembrie 1712, către stolnicul Constantin Cantacuzino 38• Din cuprinsul ei spicµim urmă· 
toarele : „Brancouani itineris comes esse iucundum ac omnino uolupe mihi fuisset, quod, dum 
in persona non licet, uotis exequor. Si casuquo, uel in Brancouan, uel in locis cis-danublanis, 
lapides aliqui latinis siue romanis characteribus notati occurrerent, dignabitur Celsitudo Vestra 
per aliquam characterisari facere, ul ex Valachia eliam aliquid emere ualeam, quod pro 
g.Joria gentis sit, enixe rogo". Aşadar, cu cinci ani 1nainte de apariţia cărţii saJi:, Ktneseri lşi pro
punea · să introdµcă .te;xte epigrafice, fie de la Brlncoveni, fie de dincoace de Dunăre. Pentru a 
clştiga bunăvoinţa marelui boier, Koleseri lşi luase tndatorirea de a trata, tn numele s~u: cu ·un 
~e.şter .argintar,, ,,_Ongjest", avind de cumpărat pentru stolnic şi o c_istula apo'thecar~a 37• un tntreg . . . . 

· · So · Cartea ·care ·n~ 'interesează, "Travels in Turkey and back to Englarid, printed by ·w . 
.Bowye.r in the y~ar MDCCXL VII, a fost semnalată de Ioan Bianu tntr-o comunicare la Acade.mia 
Rom.âI.Jă )n martie 1921 - „un călător englez ·necunoscut ln România la 1702" - , apoi ln arti
c<?l.!fl . V.n t!pigraphisle anglciis en. Valachie, Re~ue historiqu e du Sud-Est etirop~en,_ I, 1924, 
p: '.fOţ - 417. A fost analizată pe larg de N. Iorga, Istoria romdnilor prin cdfc'itori 2 , II , p. 72 ~77. 
Există şi o traducere de Caterina Piteşteanu : Edmund Chisthull (sic !), Cdlătorie prin /ara Ro-
mdneascd (1702), extras din Buletinul Societăţii Regale de Geografie, XLI, ·1922. · 
. 31 Op. cit„ p. 79. . ·. 

. 32 Prinosul bibliofilului englez este li cardinalismo di Sania Chiesa. partea a III-a; 1668, 
păstrat .azi ·la _Biblioteca Academiei, unde li principe, ln ediţia din 1680, 'are cota I 49 870. · . . : 

·83 CIL, III/1, 881, 1 129, 1 105. 
:it CIL, 111/1, 1 081, 1198 şi, de la Cluj , 854 şi 869. 
S6 Alte scrieri ale sale slnt Disserlatio Philo/ogica in qua quedam S. Scripturae loca illus

irantur quam de(endendam suscipit Samuel Colesearius, Frankfurt, 1682, şi Dissertalio lur,idica ·de 
expensis litis actori a reo subministrandis, quam submittit Samuel de Coloscri, Halae Magdehurgicae, 
1712. 

38 • Iorga, I, Scrisori de familie ale vechilor Brtncoveni; J'J, Doutl arzuri ale /drii ct:itre 
s.ullan .fn sec. XVIII, Bucureşti , 1935, p. 19- 20. 

87 Corespondentul adăuga: „In libris dilficultas maior est: illi enim debent ex Germania 
traI\scribi ac, ad commoditates attendendo, cum tempore adduci, neque terminare licet, quonam 
t empore compos quispiam Jedi possit. Sic iam Puffendorffi opera perscripta sunt ; dum adu-
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!stern de legături personale Intre oamenii de cultură, de o parte şi de alta a Carpaţilor, tn 
ontact direct cu călătorii străini, iese astfel la iveală, fapt esenţial pentru tnţelegerea atmosferei 
ulturale a vremii. Documentul vine să întregească dosarul, destul de bogat, al raporturilor 

umanistului român cu cultura maghiară as. 
Samuel Koleseri de Keres-Eer (1663-1733), medic şi numismat distins, şi-a tipărit 

cartea la Sibiu, în 1717, dedictnd-o pompos tmpăratului Carol al VI-lea de Habsburg, „Optimo 
Principi Restitutori Daciae". Savanta lucrare nu dispreţuieşte subiecte ca „ mulierum Dacarum 
!ascinus". Pentru autor, Radu Şerban e un voievod al Moldovei (p. 138) ... Specialist tn ex
ploatarea zăcămintelor, Koleseri stăruie asupra bogăţiilor minerale ale Transilvaniei. Chiar 
această parte tehnică e rar originală, urmlnd lndeaproape pe vechiul Reicherstorffer 89• Spre 
a da o justificare istorică spuselor sale, care conţin şi multe exagerări, el s-a referit la numeroase 
i n scri pţ i i latine, folosindu-se de culegerea lui J . de Groot (Gruterus), tn ediţia lui Graevius, 
Amsterdam, 1707 40• Modul său de a reproduce fără discernămlnt falsuril e din compilaţia lui 
Zamosius (Szamoskozy) sau fantezia cu care completează diferite fragmente epigrafice îndritu
iesc severul comentariu al lui Mommsen : „Pessimus tamen auctor Koeleserius est finxitque 
totum titulum n. 59 neque quidquam cogitans nisi aurarias Dacicas tamquam nouus Mida 
quidquid attigit aurarium fecit, maxime procuratorem nullum dimisit, quin ex Augusti factus 
esset aurarium" 41• Tot el a studiat medaliile principilor Transilvaniei din secolele XVI-XVII 
(Intre care cele ale lui G. Basta, p. 139-140), şi a descris cu de-amănuntul pe acelea emise 
de C. Brlncoveanu n. Cuvintele „Infaustum hoc numisma familiae Brancovanae parentat 
postea quam Princeps cum suis in holocaustum barbarae tyrannidis concessit' ', prilejuite de, 

cn'erint transmittere non intermittam. De Schrevelo paruam spem habeo ; ila de Bibliis integris, 
graece et latine, Nouum enim Testamentum graeco-Jatinum in 12-mo proslat , sed Vetus, quod 
sc iam, non" . u erau cărţi noi, dar de intrebuinţare curentă : Sam. ·Puffendorff, De iure naturae 
el · gentium libri octo , • ' iirenberg, 1672, şi Cornelius Schrevelius, Lex icon manuale graeco-lalinum 
el /alino-graecum utrumque , Leyden, 1670. Aceste largi lămuriri despre biblioteca .Stolnicului 
n-au fost luate tn consideraţie pentru inventarul lui C. Dima-Drăgan , cel mai complet de care 
di'spunem. Nici C. Şerban , Contribuţie. la repertoriul corespondenţei ·stolnicului Constantin Canta
cuzino, Studii, 19, 1966, nr. 4, p. 683 - 705; nu ·pare a bănui că scrisoarea se adresează lui Canta-

uzino. Cf. C. T. Jrga, Patru scrisorf'ale d-rului Samoil Ki:ileseri cdtre Constantin Brlncoueanu ·-
1'1 09-17 H , Anuarul institutului de istorie din Cluj, 1- lI, 1958 - 1959, p ; 375. 

as A. Veress, Bibliografia româno-ungard, I, Bucureşti, 1931, p. 90 - 91. V{!zi, cu rezervele 
impuse de atitudinea constant şovină a autorului, L. Gâldi, Cantacuzino es a magyar · nemzeii 
hagyo many [C. Cantacuzino şi tradiţia naţionald maghiard] (mie inaccesibil) ln Magyar. ' yelv, 
XXX l, p. 2:18 ş i urm„ L ' influsso de/l 'umanesimo ungherese ·sill pensiero rumeno, Archivum Eu
ropae Centro-Orientalis, VI , 1940, Budapest, p . 244 şi urm. şi L ' influence de la ciuilisalion hon
groise sur /'actiuite scientifique des Roumains de Transylvanie, Revue d' Histoire comparee~etu-
des. hcmgroises, XXI , 1943, :S., t . I , nr. 1-2, p. 70-116. . 

s& De pildă , t extul despre Abrud, copiat lntocmai de R cicherstorffer .după Taurinus . 
40 Auraria R omano-Dacica, p. 121. Vezi CIL , 111 /l, 941 „ 1 088, l 192, 1 295, 2 866 etc. 

nrt ea a cunoscut lncă o edi ţi e : Auraria Romano-Dacica , una cum Valachiae cis-a/11tanae sub
terraneae descriplione Michaelis Scllendo R. C. S. Eq. Vanderbech , ilerum edita curis loi;mnis 
Se iverl , Posonii et Cassoviae, 1780. 

41 CIL, 111 /1, p. 157, nr. XV. 
t 2 Koleseri , op. cit„ .P· 149 - 150, trad. de Gh . Şincai , Chronica Rcmânilor· şi a mn.i 

mul/or neamuri , III, Bucureşti , 1886, p. 369 - 370. Vezi M. A. Halevy şi C. Secăşanu, Medaliile 
lui C. Brtncoueanu şi gravorul lor, Studii şi cercetări de numismatică, I, 1957, p. 389-401. 
Tema iconografică a celor două personaje însoţite de un arbore, prezentă şi aici, a dat loc tezei 
susţinute de Em . V!rtosu, Titulatura domnilor şi asocierea la domnie ln Ţara ~omâneascd şi 
Moldova , pfnd fn sec . XVI, 1960, p. 233-255, care lnsă o socoteşte descrisă pentru prima oară 
d J. Seyvert in 1781, pe clnd acesta e doar editorul lui Koleseri. 
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•uciderea domnului ş i a fiilor săi tn 1714, sună ca un ecou al menţiunii unui meteor căzut ln 
Buzău, tn ianuarie 1713: „ ipsemet uidi , manibus contractaui el particulas adhuc lenea, securu111. 

-me de hulus casus ueritate r eddente Celsissimo quondam melioribusque fa tis et uitae extremo 
dignisslmo S. R. I. et Valachiae Principe, Constantino Bassaraba de Brancovan" . La întoarcerea 

'l ui pe tronul Ţării Româneşti, la 1719, Nicolae Mavrocordat 1i va trimite lui Koleseri tratatul 
·de morală nepl. x0t61p<6v-rwv, cu o măgulitoare dedicaţie latină ta. 

Dar imaginea colaborării dintre Cantacuzino şi priet enii ţării sale ar fi incomple tă , dacă 

n-am releva importanta contribuţie a unul nobil italian care lmpărtăşea interesul stolnicului 
·pentru documentele epigrafice, contele Luigi-Ferdinando Marsili (1658 - 1730) 14• 

Această interesantă figură de condotier a fost adesea evocată 45• li datorăm lui, adlnc 
·cunoscător al anticilor, şi nu numai al scriitorilor militari, ale căror tnvăţăminte le lrnbina cu 
cea mai desăvlrşită tehnică a timpului său , o operă „superbă", după caracterizarea lui N . Iorga". 
Eloglul e attt de meritat Incit, plnă astăzi , cercetările arheologice treptat extinse nu s-au putut 

Jipsi de Informaţiile care, - de n-ar folosi limbajul propriu epocii : lui Traian i se spune· „cc 
sage Prince" - , s-ar situa aproape de nivelul ştiinţific modern 41, Nici un alt izvor contem
poran nu se compară ca valoare cu Ilustraţiile ln care Marsili, topograf conştiincios şi inginer 
-destoinic (luase doar parte la asediul Budei tn 1686, fiind rănit) 48, şi-a pus toată priceperea. 
Unul din principalele-i merite este acel Theatrum antiquilatum Romanarum in Hungaria, căruia 
i-a anexat multe hărţi de detaliu. Pentru prima oară ni se păstrează inscripţii desenate, unele 
<din ele afltndu-se, după mărturia autorului, pe la castelele nobililor din Haţeg - trei numai 
Ia Sf. Maria (Orlea) 49• Numărul textelor epigrafice doblndite astrei pentru ştiinţă este prea mare 

•• A. Horvath, Magyar-giJrog bibliografia, Budapest, 1940, p. 62. Mai vezi Maria C. Mari·
nescu (-Hlmu). Umanistul Ştefan lJergler (1680- .l7J8). Via/a 1i activitatea sa, Bucureşti, 1943 
(extras din Revista istorică română, XI - XII). 

u L. F. de Marsigli, Description du Danube depuis la monlagne de Katenberg eit Autriche, 
_jusqu'au confluent de la rioi~re Jantra dan• la Bulgarie, II, La Haye, 1744, p. 91: „La connois
sance de l'antlquite n'a point de fondements plus solldes et plus certalns. que Ies m~dailles et Ies 
monuments chargh d'lnscrlptions". N. Iorga, Istoria romdnilor, VI, Monarhii, Bucureşti, 1938-, 
p. 388, presupune cil. „ar fi cu putinţă ca anume marmure ale lui Marsill, azi la Muzeul din 
Bologna, să fi fost semnalate sau date autorulqi lui.Danubius pannonico-mysicus de Constantin 
Stolnicul". 

u Carlo Tagliavini, Un (rammento di terminologia italo-rumena e un di:ionarietto geogra
fico dello "olnic C. Cantacu:ino, Revista filologică 1; 1927, p. 167- 184, Despre „Lu:icon Mar
.!ilianun;i", dicţionar lalin-romdn-maghiar din sec. XVII, Analele Acad. Rom., mem. sec. fli. , 
S. 111, t. X, 1929, şi Despre „Lexicon compendiarium latino-valachicum", ibid., 1932; L. 

_F,M. e la •crittura „runica" dei Siculi di Transilvanfo, Bologna, 1930; A. Decei, L . F. de. Mar
.sigli ,; romdnii, Societatea de mline, VIU, 1931, nr. 3-4, p. 73 şi urm.; Maria-Emilia Amaldi, 
La Transilvania attraverso i documenti del conte L. F. 111arsigli, L'Europa orientale, VIIT, 1927, 
p. 250 şi urm.; O. Adameşteanu, ll primo arclleologo delia Roman ia: L. F. de Marsigli, „Roma", 
Xll, 1942; M. Romanescu, Cantemir, Monlesquieu şi Marsigli (extras din voi. ln amintirea tui 
·C. Giurescu), Bucureşti , 1943, p. 413 - 434. 

•• Op. cit . , p . 413 şi 378. 
n D. Tudor, Oltenia romană', Bucureşti, 1968, şi Oraşe, llrguri şi sale ln Dac ia roma n<l , 

:Bucureşti, 1968, pass im. 
o Nicola Beregani, Hisloria delie guerre d' Europa delia comparsa dell 'armi ollomane nel-

1' Hu1tgheria l'anno t68 3, Veneţia , 1698, p. 382. Pentru lntreaga lui viaţă, d e atltea ori l mpletită 
-eu ititoria românilor , vezi Al. Marcu , Date ce ne privesc tn autobiografia contelui Marsili, tn lncl1i
.nare lui N. Iorga, cu prilejul lmplinirii vlrstei de 60 de ani , Cluj , 1931, p. 247 - 253. 

o Descriplion du Danube, II, p . 63. 
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pentru a . nădăj~ui să dăm ln aceste pagini lista lor completă 50• Faptul, ştiut lndeobşte, că Marsili 
a · intr.eţinut legături strlnse cu C. Cantacuzino, a cărui vizită o primi la Bucureşti ln 1691, şi, 

poate, cu D. Cantemir 51, pune tn lumină prestigiul culturii române la începutul veacului al 
XVIII-iea. La capătul drumurilor sale. prin Ardeal şi Ţara Românească, Marsili a purtat cu 
Constantin , Stolnicul o corespondenţă memorabilă 52• 

De rem.arcat că vestitu\ călător pe Dunăre a fost imitat de un compatriot, contele Giuseppe 
Ariosti. Ca şi el bolognez, cali tate la care adăuga pe cea de cetăţean al Ferrarei şi Sienei, ca 
şi el ofiţer lu armata imperială, participant Ia campaniile din Transilvania, Ariosti a avut o 
carieră mai modestă şi l)llmai n eaşteptata ambiţie de a întocmi un catqlog al inscripţiilor pe 
care a fost lnsărcinat să le trimiti'.1 la Viena 1i acordă dreptul la atenţia noastră. lndeplinirea 
acestei misinni n-a .fost lipsi tă de peripeţii - aşa s-au pierdut. tn cursul transportului pe apă, 
pietrele din CIL, III/1, 1 176 (p. 205), 1 083 ş i 1 086 (p. 195). In catalogul căpitanului Ariosti 
se găsesc inscri_Pţii de la Grădişte , Alba-Iulia, Abrud, Zlatna şi Turda 53• 

Cam ln aceeaşi vt·eme şi în acelaşi m ediu de cultură scrie iezuitul Samuel Timon (1675-
1736). Investigaţiile sale rămln, de obicei , tn domeniul isloriei şi geografiei Ungariei: Celebriorum 
Hunyariae urbium el oppidorum chorographia, Tirnau, 1702-1707 ; Purpura pannonica, seu 
uilae cardinalium in 'Hungaria nalorum, 1713 ; Imago anliquae Himgariae, Kosice, 1733; Epitome 
chrono/ogica rerum hungaricamm a naliuilale Diui Stephani primi regis apostolici„ iam prius 
usque ad annum MDLXXVI .. . , Kosice, 1736. Semnificative stnt tnsă informa'ţiile oferite ln 
Imago nouae Jiungariae repraesenlans regna, prouincias, Banatus el comilatus ·ditionis Jiungaricae 
historico genere strictum perscripta, Cassoviae, 1734. Volumul tntli cuprinde capitolele: „de 
Transiluania" (X), „de Cumania, siue Moldauia" (XIV), „de Transalpina, siue Valachia" (XV), 
„res memorabiles Val?chiae, Moldauiae et Transiluaniae" (XVl). Monumentele Daciei lşi au 
locul în capitolele XV şi XVT din volumul al doilea. Cu acest prilej, se reactualizează falsurile 
lui Koleseri, ca inscripţia descoperită, chipurile, pe locul comorii legendare a regelui dac: „Joui 
lnuentori Diti Patri, Terrae Matri detectis Daciae thesauris Caesar Nerua Traianus Aug. sacrum 
posuit" 6'. Timon observă despre !naintaşul lui: „Auctori Aurariae fabulosi uidentur hi thesauri. 

5D Pe urmele lui Lazius ş i Koleseri Marsili locali zează mult căutatele comori ale lui De
cebal ln rtul Strei (op. cil., p. 65) . Cf. D. F otino, Istoria generală a Daciei, I, p. 15-16 şi J . 
A. Vaillant, La Romanie, I , p. 19. Yezi Se. Lambrino, Rlut Sargetias şi tezaurele lui Decebal, ln 
lnchinare lui N . I orga, p. 223-228. 

51 M. R omanescu, art. cit. 
52 C. Cantacuzino, Opere Bucureşti, 1901, p. 41-59. Scrisoarea din 4 marti e 1694 

la N. Iorga, Manuscripte din bibliotec i streine relative la istoria romdnilor, Analele Acad. Rom., 
m<'m. sec. ist„ XXI, 1898-1899, p. 69 -75. Cf. A. Decei, Podul tui Traian de la Turnu-Severin, 
p. 172 (scrisoare din 22 febr . 1702 către contele Andrea Morelli , a utorul unei Columna Traiana 
exliibens hisloriam utriusque belii Dacici , Amslcrclam, 1732). 

53 Inscrizioni anliche trovale e raccolte trn le rovine delie quallro princ ipali colonie Romane 
delia Transilvania, dai conte Gioseppe Ariosli, nobile Bolognese, Ferrarese e Senese , capilano d'in
fanteria nell reggimento Gaier, e parte di esse dai medesimo condolle in Viena per comando delia 
Sacra Cesarea Callol. R eal Maesla di Carolo VI lmperalore de'Romani l'anno MDCCXXIII 
cuprinde, spre exemplu, ele la Potaissa i nscrip ţii l e din CIL, III /1, 884, 887, 892, 894, 897, 898, 
903, 910 şi, de la Apulum, 977, 1 002- 1003.1017,1032, 1 034-1035,1037,1 050, 1 057-
1058, 1061-1 062, 1074-1076, 1081 - 1083, 1090, 1092, 1098- 1099, 1111 , 1118, 
1122, 1129, 1132, 1142, 1145-1146, 1165, 1187- 1189, 1198, 1 207. 

54 Op. cil., p. 137. La pretin ·a „columnă" se referă Fr. Griselini , Versuch, II , p. 61, 
D. Fotino, op. cil. , l , p. 39, confund!nd lpia Traiana cu Alba-Iu lia, ş i Vaillant , op. cit. , I, 
p. 28. 

19 - o. 155 
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Non disputo de ui uerborum, sed dieo propter inuentione uenarum non potuisse Romanos magn 1 

admlratione et gaudlo oftici, ut pote quos latuerit interiorem Daciam esse melalliferam" . D • 
monstraţia se lntemelază ln parte pe epigramele apocrife de mai jos: „ Quantum abluit, ne Horn 
lugeret. Sed uluit Traianus. Vae tibi, Decebale !" şi „Victoriae Augusti. Non ne tibi di.xi, De
cebale, funestum est Herculem lacessere. Non recte recisli, tua ip e quod iaces manu. Sed t 
utcumque uiclt Caesar. Titus Sempronius augur augustalis" 55• Era lnsă vorba de cin tecul 
oştenilor romani imaginat de Reicherstorffer, căruia Lcscalopier, urmat de Zamosius, i-a dal 
un caracter lapidaru. nele informaţii arheologice din Additamentum alf imagines antiquae 
et nouae Hungariae (p. 28) i-au fost comunicate eruditului maghiar de către medicul lui C. 
Brlncoveanu, Bartolomeo Ferrati 57• 

Compilaţia altui iezuit, Johannes F1·idwaldszky, Mineralogia magni princivatus Transil
uaniae, publicată la Cluj ln 1767, nu aduce nici un element nou ln discuţie, fiind influenţată 
de relaţiile precedente despre resursele economice ale Transilvaniei, cum e carnl lui K61eseri. 

)ilu o dată s-a relevat importanţa lnsemnărilor acelui globe-trotter literar care a fost aba
t ele Domenico Sestinl 58• Că lătorind ani de-a rlndul, Intre 1774 şi 1778, prin Europa, numis
matul, dublat de un epigrafist, a avuc prilejul să facă observaţii , lnmănunchlate sub forma epis· 
tolară, ln Leltres de Mr. l'abbe Dominique Sestini ecrites a ses amis en 1'vscane, pendani le cours 
de ses CJoyages en llalie, en Sicile et en Turquie, 3 voi., Paris, 1789. Continuarea o reprezintă jur
nalul călători ei sale dintre 24 septembrie şi 4 octombrie 1779, editat sub titlul Viaggio da Cos
tantinopoli a Bukoresti fatto l'anno 177fl, Roma, 1794 59• Alături de amănuntele drumului, ln 
Viaggio curioso-scientifico-antiquario per la Valachia, Transilvania e Ungheria, fino a Vienna, 
Firenze, 1815, se lnfăţişează cinci Inscripţii din Ardeal60. Un excurs, intitulat Spiegazione di 
Darie descrizioni /apidarie antiche, interesează numai Ungaria. Ca seriozitate, expunerea tntrece 
cu mult pe cea a numismatului Felice Caronni care, tn 1812, scotea la Milano Mie osservazioni, 
locali, regionali, antiquarie, sui Valachi specia/mente e Zingari transilvani , la mirabile analogia 
delia lingua va/acea coli' italiana, la nessuna delia i inqara colie a/tre conosciute, con un rapportn su/le 
miniere piu ricche di quel Principalo u. 

ss Timon , p. 93, a reeditat şi altă inscripţie fa l să (CIL, 111/1, 71 ). Op. cil. p. 143: Nu
mini .4.escu/api C. Iulius Melropo/i/anus II Col. Sarm. sacerdos dei eiusdem ponti fu : q. q. II uir 
col. Apul i ex uoto ş i Au/us Crispus e tribu Vo/intina praefeclus legionis X I I I Geminae pontem 
bellorum iniuria et amnis uiolentia diruplum popu/o plebique Sergidau cnsi restituit . 

~6 Vezi supra n. 24 . Datorăm aceste lămuriri bunăvoinţei d-rei M. Holban. 
57 N. Iorga, Istoria literaturii romdneşl i tn secolul al X V II ! -/ea, I , Bucureşti, 1901 , p. 4() 

şi Meâicul lui Constant in Vodă Brtncoveanu , R evista istorică, XXVIII, 1942, p. 12 - 13; Pr. G. 
Negu lescu-Batişte şi dr. N. Vă tămanu, Casa din Bucureşti a d-ru/ui Barlo/omeo Ferrati, proto
medicu / lui Brtncoveanu, Bucureşti, 1940, p. 5. 

ss Căsătorit cu Elisabeth Bachmann, a trăit lnlre 7 septembrie 1750 ş i 8 iunie 1832, cf. 
epitaful său din catedrala Santa Croce, din Florenţa. 

59 Op. cit., p. 119, face aluzie la călătoria contemporană a botanis tului .J. Sibthorp, des
pre care vezi E. D. Tappe, J ohn Siblhorp in lhe Danubian Lands (1 794 ), Revu e des etu des Sud
Est europeennes, V, 1967, nr. 3 -4, p. 461-475. 

eo CIL, Ill /1, 908, 1 011, 1 039, 1 068, 1190. 
e1 El se declară pentru identificarea Sarmizegelu ei cu Zlatna, „come la pensano d'ac

cordo gli antiquari . . . moile iscrizioni cola trovate con Lal nome con quellc chc parfano De 
procuratoribus aurariorum Daciae e di un Colleg. aurarior. ec. bastano a soslencre l'opinione•r 
(p. 74). De mirajul aurului dacic se leagă şi cercetările Intreprinse de generalul Andrew Hamil
t on , guvernator al Banatului ln 1736-1737, despre care vezi Griselini, op. cil . , I, p. 264, şi Fo
tino, op. cil. , I , p . 40. Cf. N. Iorga, Trei călători ln ţeri l e romdneşti: Caroni .. . , Analele Acad. 
Rom ., mem. s. ist. , 1925. 
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Constatăm că perioada anticarilor şi a diletanţilor nu se apropie de sflrşit o dată cu 
ul al XVIII-iea, ci dăinuie, la lnceputul celui următor, ln noua fază ln care intră clasicismul 

r • ln contact cu spiritul occidental. Activitatea culturală din ţările române se menţine ln 
lt• Alură cu periodicele greceşti din Viena, ln frunte cu A6yLoi;; 'Epµ'iji;; al filologului Antim 
)nzl 12• Vărul şi prietenul acestuia, pentru un timp, pinii la lnvrăibirea dintre ei, Danill Dimitrie 

Phllippide, prin 'laTop(cx Tije; Pouµcxv(cxc;, Leipzig, 1816, face dovada unei ascuţimi critice demne 
<I ştiinţa apuseană n. Mai puţin ln:.:estrat, Dionisie Fotino se mulţumea cu o anchetă epigrafică 

11perficială "· 
Este momentul ctnd, bi:.:uindu-se pe lucrări străine, unii au lncercat să lnfăţişeze aspecte 

zleţe din istoria veche a patriei. Aşa, Damaschin T. Bojtnca, „tn crăimea Ungariei şi alăturatele 
I părţi jurat advocat", imprima la Buda, ln 1~32, Anlicile Romanilor, acum tnttia oard romd-

11eşlf scousd (numai partea tntli, cu o preţioasă listă de prenumeranţi, p. 222-238). E, de fapt, 
lncă o traducere „spre bun tolosul naţ.iei româneşti", după Rosinus, umanist din veacul al 

' Vl-lea, Demstery (poate Thomas Dempster, 1579-1625) şi Nieupoort. Rezultatul e foarte 
onorabil, cu toate stlngăciile, ca redarea lui „rex sacrorum" prin „craiul sfinţilor" 16. Relutnd 
I amplificlnd o idee a lui D. Cantemir, profesorul de istorie şi filologie la Academia MihăileanA 

Gh. Seulescul va da Descrierea islorico-gheoqraficd a celd/ii Capul Bo11is (Capul Boului seau 
Ghertina) a r.drii ruine se afM tn apropierea Gala/ului, Iaşi , 1837". Iată concluzia studiului, rostitli 
fă ră lnconjur: „Ghertina dară, numită din vechiu Capul Boului, este vechea capitală a Mol
dovei". 

u N. Iorga, Amdnunle din istoria noaslrd tn veacul al XIX-iea, I, Telegraful filologir. 
din 1817-20 şi romdnii, ibid., t. XXXVIII, 1916. Vezi Correspcndance de Daniel Demelrius 
Philippid~s el de J. D. Barbie du Bocage (1794-1819) , ed. AI. Cioranescu, Thessaloniki, 
1965. 

83 Cartea, citată de Folino ln 1818, nu mai era cunoscută ln 1859 de traducătorul aces
tuia, G. Sion (op. cil., p. 117, n. 1). Vezi N . Bănescu, Viata şi opera lui Daniel (Dimitrie) Philip
pide, Anuarul institutului de istorie naţ.ională, II, Cluj, 1923, p. 119-155, cu rectificările acri
monioase ale lui Al. Philippide, Originea românilor, I, Iaşi, 1925, p. 678-679. 

M Op. cit., I , p. 40, descr ie inscripţia de la Ogrădeana (Banat), „tablă săpată, pe care <> 
ţin doi demoni, deasupra cărora csle vulturul roman cu aripele tntinse, iar dedesubt o inscrip
ciune, care tnsă e ştearsă de fumul focului ce făceau turcii sub d!nsa, Incit numai atlta se
vede: Imp. Ca . D. Nerva, ( . Nerva Traiges pont . max." . O notă (p. 50) e provocată de un pasaj, 
deformat din Miron Costin : „Aice (la Severin, !n loc de Galaţi !) s-au găsit o inscripţiune ln 
marmură cu cuvin lui Imser (!)care se află la biserica din Vidin", de fapt a Diei. La Sadova „se 
vede că a fost cetate romană , fiindcă se găsesc ruine de pietre pătrate şi multe monete romane„ 
ţăranii zic după tradiţiun e că acolo au fost vărsătorie de bani" (p. 60). lbid. , p. 74 : „ln anul: 
1803 s-au găs . t aproape de Sibiu ln Transilvania multe monete de aur avlnd pe de o parte trei 
! mpăraţi cu sccptruri, şi pe de alta corb cu laur ln cioc. Acestea se vede că slnt de pe timpul 
moştenitorilor marelu i Comtr. ntin" . 

66 Tr. Topliceanu, D amaschin Bojlnca, 1802-1869, Oraviţa, 1933. E ucovineanul Al.. 
Popovici, „cel mai învăţat dintre toţi românii în ştiinţa is lor iei naţionale" (M. Kogălniceanu „ 
Archiva romdneascd, I , laşi, 1860, p . 275), voia să publice !n 1839 revista Dacia veche şi nouă .. 
Ineditele sal e au apărut tn Trompeta Carpaţilor, Bucureşti, 1870, nr. 869, şi Mosaicul român , 
T. -Severin, 1871. 

66 V. Pârvan, Castrul de la P oiana , p. 17. Sculescul a editat tn 1835 - 1836 Hro
nicul romdno-moldo-vlaliilor. Rezumlndu-i raportul ln Le glaneur moldo-valaquP., Iaşi, 1841, 
p. 44 - 51 , G. Asachi lşi reprezenta ln mod cu totul fanta stic trecutul lndepărtat al Moldovei, 
evocat şi ln romanticele pagini intitulate Le dernier jour du Municipium Jassiorum, episode de
l 'hisloire moldave, ln Nouvel/es hisloriques de la Moldo-Roumanie, Jassy, 1859. Nimeni altul dec!t. 
el n-a dat crezare pseudocronicii lui Clănău. 
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Oriclt de numeroase ar li fost plnă acum relaţiile de călătorie ale arheologilor, geograrilor, 
geol.ogilor, botaniştilor sau ofiţerilor, nu ne-au tngăduit să vorbim dectt despre descoperiri oca
zionale. Eforturile istematice tn această direcţie se remarcă abia ln epoca Regulamentulu i 
Organic, caracterizată printr-o strlnsă colaborare cu Rusia, unde ştiinţa antichităţii căpătase, 
clupă 1800, dezvoltarea cea mai largă. Interesul savan~ilor ruşi pentru Principate nu se va de7.
minţi nici ln 1837, anul călătoriei lui Anatol Pavlovici Demidov 87 • Din iulie 1832 e lucra Ia 
o „ Statisticească şi istoricească descriere a Moldovei", iniţiativă a lui Kiseleff, a cărei ră spundere 

o purta Fonton de crrayon, dintr·o Camille franco-levantin:1 tnrudită cu Filipeştiî 19• Dosarele 
lncă inedi te ale acestei misiuni arheologice conţin ,ş i reproduceri, foarte sttngacc, de pe inscripţii 
latine clasice". Slntem mai pu ţi n informa\j cit prive5te acţiunea si milară pornită ln foldova. 
„Pare cert - scrie prof. Elian - că pentru acest principat Iucr(trile s-au tncepul mai tlrziu". 
Ace tei concluzii i se opun informaţii potrivit cărora colonelul SungurJv şi s p.ătarul Dimitrie 
Carp primiseră chiar din 1830 arcina de a străbate ţinuturile Galaţi, Neamţ şi Roman tn căutare 
tle inscripţii. Altele urmau să fie copiate de Comisim1ea Olteniei, de-a lungul . drumului lntre 
Izlaz şi Turnu-Severin, itinerar care trecea prin Caracal, Buridava, Sadova şi Rlureni. Consilierul 
de stat .N. Mavro lnregistra antichităţile din părţile Munteniei o. 

Acestui program de cercetări, care n-a fost totdeauna adus Ia tndeplinire, i se asocia 
schimbarea mentalit;\ţii contemporanilor ln privinţa conservării materialului epigrafie şi arheo
logic. Ea se reflectă tn corespondenţa purtată ln august-septembrie 1838 Intre mitropolitul 
Neofit al Ungrovlahiei şi protopopul din Reşca, ai cărui enoria~i foloseau la lucrări de construc
ţie „cloţuri de cărămidă din vechea 7.idire". Înaltul ierarh porunceşte să se oprească pustiirea 1°. 

· Cunoaşterea Olteniei romane 5i a monumentelor ei .făcea, de clţiva ani, progrese, ca urmare 
a activităţii asidue a unor colecţionari de frunte, cărora pa lunea le intrecea discernămtntul 11. 

Rivalitatea dintre ei s-a dovedit a fi păgubii oare uneori, ca ln cazul lui Nicolae Mavros şi Mihai 
Ghica, ambii „bărbaţi cu o mare influenţă politică şi administrativă tn Ţara Românească"7~. 

Unul şi celălalt s-au bucurat de oarecare notorietate tn lumea savantă. 
Fără să fi scris vreodată o carte, i\favi-o , ln viaţa căruia antichităţile au fost departe 

de a lnsemna singura preocupare, şi-a clştigat totuşi merite durabile prin reunirea unei colecţii 
de inscrip ţii, fragm nte arhitectonice, sculpturi, ceramică dip · Ioniană şi arhaică, monezi gre
ceşti şi romane. Era fiul hatmanului moldovean Gh. Mavro şi al Marioarei Ventura, născut 
ln 1778 (sau 1782 ?), şi -a căsătorit cu Pulcheria D. Ghica, apoi cu Sevastia Al. S uţu, murind 

'61 Vezi tudiul no Lrn, ln pregătire, Aulour du „ Voyage" de Demicio{( clans Les Principau
Us; cq_nlribalio11 a l'hisloire des relalions de N. Soulzo avec la Russie . CI. i\[uzeul na ţional, II, 4, 
iulie 1837 (oaspeţii străini) . . 

' 68 Al.' Elfan, Introducere la I11scrip/iile medievale ale R omtlniei, I, p. 24-26. 
69 :\1. Galan , Cercetări ar/1 ~ologice tn /lirile rom:lne din anul 1830, Arhiva, XL, 1933, Iaşi, 

nr. 3-4, p. 127 - 132. 
70 Toma G. Bullt , Vechi preocupa/ii arh~ologice, Revi La islorică, XI, p. 110- 111. ln 

realitate, Neofit Gianogll1, episcop de Htmnic, era numai vicar mitrop1>litan. Se pare că măsura 
a venit prea ttrziu, căci D. Tudor, Oraşe, llrguri şi sale tn Dacia romancl, p. 3.f 7. arată că „dintre 
numeroasele edificii pnblice ale Romulei, pe care :\1arsigli şi Laurian le puteau vedea clndva 
ridicate la ·suprafaţa olului, numai două au putut fi regăsite prin săpături. In rest, slnt total 
djspărute"' . 
• , · 71 O dovedţşte soarta tezaurelor de la Conceşti, descoperite în 1808, după M. Drăghici, 
ap. cil., II, p. 233-234 („pe la 1 11sau1812"', indică Al. Odobescu, Rdlnăşiţe antice din jade/ul 
Dorohoi, ln Opere complete, III. Bucureşti, 1!)08, p. 135), şi Pietroasa, descoperit ln 1837. 

12 Al. Odobescu, Anlichiltllile jude/ului Romanaţi, ibid., p. 217, exagerează probabil 
incompetenţa l1> r. 
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ln 1 68. Funcţia de mare lnsemnătate politică, de inspector general al carantinelor, pe care i-o 
ln r dinţase Kiseleff, 1-a lnlesnit să-şi procure un mare număr de vestigii antice de pe malul 

unării, donate apoi statului printr-un act din 1862 care a pus bazele Muzeului naţional de 
1rh ologie. Intemeietorul acestui aşezămlnt, Alexandru I. Cuza, 1-a numit cu acelaşi prilej, la 
23 noiembrie 1864, preşedinte al comitetului a'rheologic 73. 

Un alt mecenat activ şi generos a fost Mihail Ghica (1792-1850) 7~. El a adus cercetărilor 
prij inul guvernului domnesc. Dumitrachi Ghica, tatăl său (a doua oară căsătorit cu Elena 

R zu), fusese mare ban tn Ţara Românească la 1775-76, 1779 - 1781, 1783-84, 1786-87, 
t 792 şi, ln sflrşit, tn 1798-17911. Doi fraţi ai lui Mihalachi Ghica au fost domni ai ţării : Grigore
vodă I-a numit vei vistier ln 1823, iar Alexandru-vodă l-a tnălţat ptnă Ia demnitatea băniei 

(1837). Personalitate cu vederi moderat-conservatoare, el a dus, ca ministru de interne al fra
telui său, o politică de reprimare a mişcării revoluţionare, lndeosebi ln 1840 75. A fost acuzat 
nu fără temei, de venalitate 7'. Dar principalul motiv al reprobării de care a Iost lnconjurat ln 
acea epocă, şi care in!luenţează şi astăzi 1udecăţile asupra lui sau a altor boieri mari, a fost 
everitatea arătată opoziţiei liberale. Că atitudinea lui Ghica, politician dibaci şi om instruit, 
faţă de tinerimea luminată a fost mai nuanţată, oscillnd Intre ademenirea prin favoruri şi su
pravegherea bănuitoare, stă mărturie evocarea, de către Cezar Boliac, ln 1873, a protectorului 
său şi a Catincăi I. Faca : „Banul Mihalache Ghica, enea mare a lui Vodă, vornic din întru 
şi preşedinte al Sfatului administrativ, in pernluu, prezida toată mişcarea intelectuală olicial
mente, tn opoziţiune şi rivalitate cu Clmpineanu, care era sufletul acestei mişcări... Palatul 
părintesc al lui l\.lihalache Ghica era un adevărat muzeu de antichităţi adunate din ~cară; 
galeria lui de pictură şi sculptură erau citate de europei şi biblioteca, avută in manuscrise, erau 
imense. Aceştia erau părinţii Dorei d' lstria, aceasta era casa ln care s-a născut şi a crescut, nu
mărind Intre profesorii i pe Pappadopulo, una din ilustraţlunile Greciei moderne" 77• 

în rlndurile de mai sus există fără lndoială mult adevăr, dar ele surprind din partea 
unui incontestabil adversar politic. Oricît de versatil ar fi fost poetul, e:-..-plicaţia trebuie căutată 
mai degrabă ln interesul pe care attt Boliac cit şi Ghica ll purtau antichităţilor 78• Vocaţia de 
colecţionar a lui M. Ghica s-a deşteptat ln vremea clnd şi ln Rusia pătrundea entuziasmul arhe
ologic care cuprinsese Apusul la mijlocul secolului ai XVIII-iea. Acestor preocupări comune 
li se datorează alegerea boiernlui muntean ln Societatea de istorie şi antichităţi din Odessa. 
Faplul că i\I. D. Ghica avea tn vedere, tncă din 1842, alcătuirea unui corpus al inscripţiilor 

73 Iată despre el, oricll ele n lndestulăloarc , ci leva indicaţii bibliografice: C. Moisil, 
Galeria numisma/ilor romtin i - N . Mavros, Cronica numismatică şi arheologică, X - XII, 
1934-36, p. 178-181 şi Colec/iile numismatice şi arheologice ale lu i N. i\1avros şi soarla lor, 
ib1d., p. 193 - 203; dr. P. G. Samarian, Note despre tnceputurile .7\1uzeului naţional de antichild/i 
din Bucureşti, ibid., XVI-XIX, 1942-45, p. 284 - 288. Cf. Doc. Hurmuzaki, V1 , X, X 11-
XVIII; A..minliri/e colonelului Lăcusteanu, ed. R . Crutzescu şi I. C. Filitli Bucureşti, 1935, p. 
108 -:- 109, 210 - 215, şi, r ecent, The Educa/ion of a Russian Stalesman: lhe Jlclemoirs of N . IC 
Giers, ed. Charles i Barbara Jelavich, Berkeley- Los Angeles, 1962, p. 15-1- 156. 

74 C. ~Ioisil, Galeria mimisma/ilor romtl.ni - Mihail Ghica , Cronica numi matică şi ar
heologică , X - XLI , 193-1 - 1936, p. 44-47. 

75 G. Zane, Nlişcarea re:•olu/ionară de la 1840 ln Ţara Romtiliească, Studii şi materiale de 
islorie modernă, III, 1963, p. 185-315. 

76 Documente privind nirea Principalelor, III, ed. Corn !ia Bodea, 1963, pass. 
77 Apud O. Papadima, Cezar Boliac, Bucureşti, 1966, p. 67-68. 
78 G. Potra, Cezar Bol/iac, numismat şi arheolog, Cronica numi malică şi arheologică, 

XVIII, 1944, p. 233 - 2-18. 
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antice, greceşti şi latine, din amlnd'luă Principatele - ln curs de realizare doar ln :i.ilele noastre 
- este dovedit, tn termeni prea puţin echivoci, de următorul document inedit, o scrisoare adre
sată „a Son Excellence Monsieur de Kniajevitche, conseiller prive de S. M. l'Empereur de 
toutes Ies Russies, chevalier grand-croix de plusieurs ordres, President de la Societe Odessienne 
d'Histoire et d' Antiquites, etc. etc. etc." 79 : 

Excellence, 

Je suis tres flatt~ de l' honneur que vous avez blen voulu m'attribuer en m'associant 
dans Ies dispositions des art. 4, 9 a la liste des membres effectirs de la Societe Odessienne d'His
toire et d'Antiquites qui comprend deja tant de personnagcs distingues. Quoique mes occupations 
m'imposent une distance respectueuse de tout corps exclusivement docte, je t âcherai de procurer 
du moins des materiaux a la Societ.e, dont la noble tâche est d'explorer des objets inconnus 
et souvent meconnus par la science contemporalne, et qui pourtant mieux apprecies auraient 
rempli plusieurs Iacunes historiques, archeologiques et litteraires et auraient eclairci plusieurs 
points de la Philologie meme. Je ne trouve donc rien de plus juste que le desir, que je forme, 
de concentrer Ies materiau;x de cette nature epars dans nos provinces meme, de Ies faire coin
cider, Ies systematiser et Ies faire connattre au monde savant: ce qui ne pourra jamais se faire 
sans une communication active qui mit tous ces objets en contact. Je m'applaudis donc en 
voyant en l'honneur que vous me faites le principe de ce ralliement si utile a !'unite et a l'ex
tension de la science. 

Comme je suis alLX preparatifs d'un long voyage que je me propose de faire dans l'interet 
de l'educatlon de mes enfants, je m'empresse de vous faire parvenir la somme de 30 roubles en 
argent, dans Ies dispositions de !'art. 16 du reglement. J e profite en mcme temps de l'occasion 
pour adresser a la societe un petit article, bien fâche de ce aue le temps ne me permet pas 
de l'etendre pour le moment. 

Je vous prie d'agreer l'assurance de la consideration la plus distinguee, avec laquelle j'ai 
l'honneur d'etre de Votre E.xcellence le tres humble et tres obeissant serviteur, 

Michel Ghika. 

30 juin 
Boucarest, ce 1842" 

12 juillet 

Prezidată de Dmitri Maximovici Kniajevici, inspector principal al lnvăţămlntului din 
Odessa, societatea (OAecc1we o6~eCTBO IICTOpirn H ApeaHOCTett) a luat fiinţă la 23 aprilie 
1839. Vicepreşedinte era cunoscutul filozof şi diplomat Alexandru Scarlat Sturdza, avind drept 
secretar pe N. N. Murzakevici, profesor la Universitatea din Moscova, iar casier fiind istoricul 
Ucrainei, A. A. Skalkovski. La originea acestei societăţi, al cărei scop era „să adune, să descrie 
şi să păstreze vestigiile antichităţii care au fost descoperite ln Rusia de sud", se află activitatea 
a doi amatori de artă, Ivan Alexeievici Stempkovski, născut tn 1789, aghiotant al ducelui de 
Richelieu pe clnd era guvernatorul Noii Rusii, şi Moret de Blaremberg (1797-1831), fost căpitan 
tn armata olandeză, devenit tn 1812 directorul vămii din Odessa. Colecţia acestuia de medalii, 

1• Biblioteca Academiei, Manuscrise, coresponden\ă inventariată 16 746 . 
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bronzuri şi camee a luat forma unui muzeu ln 1825. lnsuşi marele Safatik a fost ales membru 
ociat. Ca membru de onoare, alături de ministrul lnvăţămtntului S. S. Uvarov şi de ministrul 

de finanţe E. F. Kankrin, figura „luminăţia sa domnul Moldovei Mihail" (Sturdza) so. Printre 
membrii efectivi se numărau : contele A. A. Edling - cumnatul lui A. S. Sturdza - , contele 
A. P. Tolstoi, A. Th. Negri, consilier de stat, consulul Ţărilor de Jos la Odessa Taitbout de 
Marigny şi generalul P. I. Fedorov, guvernator militar al Basarabiei. Cel mai activ pare lnsă 
J. de Blaremberg, judectnd după publicaţiile sale: Choi:c de midailles antiques d'Olbiopolis ou 
Olbia, faisant parlie du cabinei du Conseiller d'Elal de Blaremberg a Odessa, avec XX planches 
gravees d'apres ses dessins sur Ies medail/es origina/es, Paris, 1822, şi De la posilion des lrois 
(orleresse:s tauro-scylhes donl parle Slrabon - avec carie, p/ans, copies d'inscriplions el dessins 
d'aprts des marbres anliques, Odessa, 1831 81 • 

Fiul acestuia, Vladimir, colonel ln armata munteană, talentat cartograf şi inginer, va fi 
al doilea soţ al Pulcheriei Mavros, sora lui Mihail Ghica. Şi pe calea legăturilor de familie se 
s tabilea colaborarea cea mal strlnsă Intre arheologii ruşi şi români. Vladimir de Blaremberg 
i-a dat tot sprijinul cumnatului său ln cercetările Intreprinse la Celei, Reşca, Slăveni şi Turnu
Severin. Rezultatele acestor săpături dezordonate, deşi pornite din cele mai bune intenţii, au 
fost expuse ln paginile efemerului „Muzeu naţional, gazetă literară şi industrială" a profesorilor 
de la Colegiul Sf. Sava Aaron Florian şi Gavrill Munteanu sz. In primul număr al foii, la 5 
februarie 1836, a apărut articolul Suveniri istorice şi arheologice asupra Rumdniel, datorat lui 
Blaremberg. Acelaşi a scris Ctmpul Severinului 83• Ruinele Caracdlului 94, Celeiu şi · Turnu 85 

şi Mormtnl vechiu ţjdsit tn Rumdnia cea Mied se. Sub titlul Anlichitdfi pdmlnleşti, tn Muzeul 
naţional, nr. 46-47 din 22 şi 27 noiembrie 1837, s-a tipărit relatarea unei călătorii ale cărei 
scopuri erau, deopotrivă, administrative şi ştiinţifice, Reproducem din textul francez, semnat 
cu iniţialele W. de Bl. : „Mr. le bano Michel Ghika, grand vornique de l'Interieur, accompagne 

de Mr. de Blaremberg ingenieur de l'Etat, vient de faire tout recemment un voyage dans les 

districts riverains de l'Olto, dans le but d'examiner le nouvel emplacement pres de Toumu 

(ancien Turnus) sur le Danube, choisi pour la fondalion d'une viile qui dolt completer vis-a-vis 

de la forteresse turque de Nicopolis, notre echelle commerciale du Danube, et dans l'intention 

de faire des investigations archeologlques sur l'existence d'un temple antique consacre au Soleil, 

dont des indices venaient d'etre decouverts aupres des ruines d'un des etablissements romains 

de l'ancienne Dacie. Mr. le Marquis de Château-Giron, agent consul general de France dans 

cette Principaute, a egalement assiste a ces investigations". Studiul dedicaţiilor către zeu 11 

80 Jlucm'b OiJecc„aeo o6UfeCmBa ucmop1tu u iJpeBuocmeu, 1839, p . 6 - 9; Hcmop1t
<cec„iU Bf>crrm~. XI, p. 548. 

81 Despre raporturile lui Alexandr Sergheevici Stroganov (1734 - 1811), ilustru colecţio
nar rus, cu geograful şi numismatul Charles de Brosses (1709 - 1777), vezi Yvonne Bezard , Le 
president de Brosses el ses amis, Geneve, Paris, r.a . 

83 Em. Elefterescu, Gavriil Munteanu (1 8 12- 1869) , Bucureşti, 1933. 
83 Muzeul naţional, 4, 26 februarie 1836. 
" Ibid. , 7, 8 martie 1836. 
86 Ibid., 9, 8 aprilie 1836. 
88 Muzeul naţional, 24, 5 august 1836 şi Curierul românesc, 48, 31 iulie 1836. Opiniile 

exprimate acolo au fost expuse şi ln Annuaire de la Principaute de Va/achie, Boukarest, 1842, 
p. 133-149. Tot aici se află şi un plan al capitalei, de Blaremberg. 

81 CIL, III/1, 1 591 şi 8 038 . 

https://biblioteca-digitala.ro



296 ANDREI PJPPIDI 18 

şi o sugestie a diplomatului francez, un emul al lui l\fontfaucon 81, au dus la identificarea defi
nitivă a mithreului de la Slăveni 11• 

Primind sfaturile competente ale lui Blaremberg, Mihail Ghica şi-a format şi o valoroasă 
colecţie numismatică, lntocmindu-i şi catalogul (inedit) Mes Loisirs ou Amusements Numisma
tiqucs ou Ducription d'une Serie de Medaillu Anliques Grecques el Coloniales Romaines, d'opr~s 

Mionnet 90• Din păcate, colecţia sa de inscripţii, din cele mai variate categorii, a rămas neinven
tariată şi, după moartea lui Ghica, ln decembrie 1850 91, s-a risipit ln mare parte, restul lulnd 
drumul Muzeului naţional de antichităţi doar ln 1869. Totuşi, ln 1873, ln comentariile din CIL, 
Jll/1, Mommsen mai făcea frecvente trimiteri „in museo Ghikae Bukarcs ti" 92• 1n genere, Ghica 
nu şovăise de la nici o osteneală pentru a-şi completa informaţia, caracteristică pentru preocupă
rile epigrafice şi arheologice din perioada Regulamentului. 

Ulterior, şi ln hotărltă divergenţă cu predecesorii săi imediaţi, generalia de la 1848 va 
relua aceste preocupări, pe care dezvoltarea conştiinţei naţionale le punea pe primul plan. 1u-i 
o lnUmplare că noul stadiu, asupra căruia nu avem intenţia de a ne e:i..'"tinde cercetările, e re
prezentat de revoluţionari ca Aug. Tr. Laurian n, C. Boliac u şi I. Ionescu de la Brad n . Caracte
rul activităţii lor e cu totul altul, metodic şi conştiincios, inspirat de marile idealuri patriotice 
cărora, ln comitetul arheologic din 1864, intrarea tinerilor D. Berindei, M. C. Suţu şi Al. Odo
bescu a avut darul de a le asocia o vastă erudiţie. 

ss 1r . 46, 22 noiembrie 1837, p. 18-1, n. 1. Le Prestre de Châtcaugirou (1774-1848) 
a fost agentul diplomatic al Franţei la Bucureşli lnlre 7 aprilie 1837 şi 4 martie 1839. 

s9 D. Tudor, Oltenia romană 3 , p. 300. Sanctuarul a mai făcut obiectul studiului lui Felix 
Lajard (1783-1858), ln l\Iemoircs de I ' Academic des Inscriplions ct Bellcs-Leltres, XIV, 1845, 
p. 178-9. Osebit d arheologul francez, G. G. Pappadopoulos s-a ocupat de ci ln 'O Ztipupoi; 
-.ou "Icr-.pou, nr. 9, p. 36-37, nr. 10, p. 32 şi nr. 11, p. 46, trad . sub titlul Discurs pentru eleniz
mul tntre Va/ochi, Bucureşti, 1859, p. 30 şi urm. 

90 l\Is. 94 francez, Ia Bibi. Academiei. Vezi C. ~Ioisil, Colecţia de monete antice a marelui 
ban Mihail Ghica, Cronica numismatică şi arheologică, VII, 1927, p . 51-53. 

01 Seri oarea lui Al. Gr. Ghica (1790-1857) - „Căciulă Marc" - din 30 decembrie 1850, 
la .. Iorga, Clleua {drlme din corespondenţa lui A lexandru Vodli Ghica, domn şi caimacam al 
Ţerii Romdneşti, Analele Acad. Rom„ mem. se ţ . ist„ S. 11, L. XXIX, Bucureşti, 1906, p. 
257-258. 

92 Intre timp apăruseră cărţile lui Johann Ferdinand Neigebaur, Dacie11 aus dcn Ober
resten des klassischen Allerllzums mit besonderer Rucksicht au{ Siebenburgen , Braşov, 18&1 (cf. 
'liictor Papacoslea, Un observator prusian fn Ţările Romdne acum un veac. Bucureşti, 1942) şi 
Theodore Margot, O vialorie tn cele şaptesprezece dislricte ale Romdniei, anlic/Jilăţi, curio=ită/i 
naturale, situe de oraşe, monumente, date istorice, usuri şi moravuri, Bucureşti, l 59 (vezi!'\. lorga, 
ln Buletinul Comisiunii monumentelor istorice XXX, 1937, p. 84-87). 

88 In pecia!, lslriana, ~lagazin i toric pcnlru Dacia, II, 1846, p. 65 - 128. Considerat 
„primul epigrafi. t din România" de călre Radu Vulpe, Cen/e11ar11/ JVIu:eu lui naţiona l de anlichi
tă/i, „ Luciii clasice", VI, p . 370, Laurian (1810 - 1881) a J ă al o Aulobiogra{ie - ms. 2 082, 
la BAR. 

14 O excelentă bibliografie, de Andrei Rusu, tn Opere, II, 1956, p. 305 - 3-16. 
95 Escursiune agricolli ln Clmpia Dobrogei Bucureşli, 1879, p. 82 şi urm. ezi Dan Bădă

rău, Cu privire la activitatea lui Jon lonescu de /a Brad (Călătoria lui tn Dobrogea şi dublul ei cop), 
Studii, IX (1956), nr . 6, p. 107-119. Fapt mai puţin cunoscut, tn aceeaşi categorie inlr:l şi Ion 
Ghica. După informaţiil e ultimului său biograf, Beiul de Samos a Intreprins săpături arheo
logice ln insulă Intre anii 1854 şi 1858, comuniclnd textele unor inscripţii epigrafistului francez 
Philippe Lebas (D. Păcurariu, I on Ghica, Buc„ 1965, p . 177-178). Mai vezi Colecţia de anlichi
ttl/i din Romdnia ad. maior Papazolu, Concordia, nr. 21 (20 apr. 1857), nr. 23 (27 aprilie). nr. 24 
(1 mai), nr. 28 (15 mai) şi articolul lui G. Sion, Arheologia, ln Revista Carpaţilor, 3, 1860, p. 393-
400. 

https://biblioteca-digitala.ro


	Studii clasice 11 - 0293
	Studii clasice 11 - 0294
	Studii clasice 11 - 0295
	Studii clasice 11 - 0296
	Studii clasice 11 - 0297
	Studii clasice 11 - 0298
	Studii clasice 11 - 0299
	Studii clasice 11 - 0300
	Studii clasice 11 - 0301
	Studii clasice 11 - 0302
	Studii clasice 11 - 0303
	Studii clasice 11 - 0304
	Studii clasice 11 - 0305
	Studii clasice 11 - 0306
	Studii clasice 11 - 0307
	Studii clasice 11 - 0308
	Studii clasice 11 - 0309
	Studii clasice 11 - 0310



